
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 15 febbraio 2008 - Deliberazione N. 
280 - Area Generale di Coordinamento N. 3 - Programmazione, Piani e Programmi - DGR n. 1286 del 
17/07/2007 - Individuazione dell'Agenzia  Regionale per la Protezione Ambientale della Campa-
nia - A.R.P.A.C. - quale supporto per la realizzazione di tutte le attività occorrenti per lo Studio 
di Fattibilità  "SDF per la realizzazione del Grande Progetto del corridoio ecologico dei Regi La-
gni".  

PREMESSO: 
che la Giunta Regionale con le deliberazioni n. 395 del 09.03.2007 e n. 1286 del 17.07.2007 ha provve-
duto ad approvare un elenco di Studi di Fattibilità disciplinandone le indicazioni procedurali onde addive-
nire alla sottoscrizione di un Accordo di Programma Quadro con il Ministero dello Sviluppo Economico, 
da finanziarsi con le risorse FAS 2005 e 2006;  

che, al fine di assicurare omogeneità alla realizzazione della fase di prefattibilità degli studi, fase che ri-
sulta indispensabile per decidere se proseguire nel finanziamento delle ulteriori attività per il completa-
mento degli studi stessi, è stato deliberato di ricondurre tutti gli interventi in capo all’AGC 03 e di deman-
dare al Coordinatore dell’AGC 03 il coordinamento e la vigilanza dell’attuazione dell’ APQ in parola, in 
qualità di Responsabile dell’Accordo stesso; 

che occorre provvedere nell’ambito degli studi selezionati alla redazione dello  “SDF per la realizzazione 
del Grande Progetto del corridoio ecologico dei Regi Lagni”, riportato al n. 4 dell’Allegato A di cui alla de-
libera n. 1286 del 17/07/2007; 

che con legge regionale n. 10 del 29.07.98 è stata istituita l’Agenzia  Regionale per la Protezione Am-
bientale della Campania quale ente strumentale preposto all’esercizio delle funzioni di supporto e di con-
sulenza tecnico-scientifica utili nel campo della prevenzione e della tutela ambientale; 

RILEVATO : 
che il Regolamento per l’organizzazione dell’Agenzia  Regionale per la Protezione Ambientale della 
Campania - in sigla A.R.P.A.C. - approvato con delibera di G.R. n° 23 del 03.04.2000 all’art. 63  ha di-
sciplinato i rapporti con la Regione; 

RITENUTO :  
che per le funzioni specifiche conferite all’A.R.P.A.C. con la legge istitutiva, in particolare con gli articoli 4 
e 5 della L.R. n. 10 del 29.07.98, le competenze tecniche, i requisiti di professionalità  nell’espletamento 
dei servizi afferenti le tematiche ambientali, e l’organizzazione strutturale di cui l’ente è dotato, risulta 
opportuno e conveniente avvalersi dell’ A.R.P.A.C. quale supporto nelle attività di pre-fattibilità dello stu-
dio denominato  “SDF per la realizzazione del Grande Progetto del corridoio ecologico dei Regi Lagni”, 
e, ove se ne verificassero le condizioni, anche nelle attività di fattibilità e progettazione preliminare; 

che, per la tempistica e le modalità di realizzazione delle attività relative alla prima fase ovvero la prefat-
tibilità , ed alla seconda fase dello studio, ovvero la fattibilità e la progettazione preliminare – se la prima 
fase sia stata oggetto di valutazione positiva, deve essere rispettato integralmente quanto disciplinato 
dalla delibera di G.R. n. 1286 del 17.07.2002;  

che per garantire il necessario coordinamento e la supervisione delle attività di supporto vada nominato 
dall’A.R.P.A.C. un Responsabile del Procedimento il cui nominativo sarà comunicato al Coordinatore 
dell’AGC 03 entro venti giorni dall’adozione della presente deliberazione al fine di rispettare i tempi pre-
visti per la redazione dello studio; 

PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 10 MARZO 2008



DELIBERA 

Per le motivazioni e considerazioni svolte in premessa che si intendono ivi richiamate : 

1. di individuare l’ Agenzia  Regionale per la Protezione Ambientale della Campania - A.R.P.A.C.- quale 
supporto dell’AGC 03 e di avvalersene per la realizzazione di tutte le attività occorrenti per lo Studio di 
Fattibilità  “ SDF per la realizzazione del Grande Progetto del corridoio ecologico dei Regi Lagni” . 

2. di disporre che per la tempistica e le modalità di realizzazione delle attività relative alla prima fase 
ovvero la prefattibilità, ed alla seconda fase dello studio, ovvero la fattibilità e la progettazione prelimi-
nare, se la prima fase sia stata oggetto di valutazione positiva, sia  rispettato integralmente quanto di-
sciplinato dalla delibera di G.R. n. 1286 del 17.07.2002 e dagli allegati che ne costituiscono parte inte-
grante;

3. di disporre che, entro venti giorni dalla adozione della presente deliberazione venga comunicato al 
Coordinatore dell’AGC 03 il nominativo del Responsabile del Procedimento incaricato di curare tutte le 
attività di supporto inerenti lo studio  “ SDF per la realizzazione del Grande Progetto del corridoio ecolo-
gico dei Regi Lagni” da organizzare in stretto raccordo con l’AGC 03, relazionando periodicamente 
sull’avanzamento dello studio stesso; 

4. di inviare il presente provvedimento per il seguito di rispettiva competenza alle AGC 03, 05, 09, 
all’A.R.P.A.C ed al Settore Stampa Documentazione ed Informazione per la pubblicazione sul BURC. 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 

             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 10 MARZO 2008


